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Câmara Municipal de Canarana
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

PODER LEGISLATIVO

DESPESA COM PESSOAL
DEZEMBRO/2018

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2018OUTUBRO/2018SETEMBRO/2018AGOSTO/2018JULHO/2018JUNHO/2018MAIO/2018ABRIL/2018MARÇO/2018FEVEREIRO/2018JANEIRO/2018

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1o do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

85.846,55

85.846,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

92.669,84 86.140,96 1.064.280,42

1.064.280,42

1.051.370,38

12.910,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

85.846,55DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 92.669,84 86.140,96 89.723,71 87.206,50 87.251,18 87.781,13 87.656,39 87.270,26 87.238,55 95.411,38 90.083,97 1.064.280,42 0,00

92.669,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

86.140,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

89.723,71

86.527,09

3.196,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.206,50

86.140,96

1.065,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.251,18

86.154,34

1.096,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.781,13 87.656,39

86.684,29

1.096,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

86.559,55

1.096,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.270,26

86.173,42

1.096,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.238,55

86.173,42

1.065,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

95.411,38

94.346,25

1.065,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

90.083,97

87.953,71

2.130,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

85.846,55 92.669,84 86.140,96 89.723,71 87.206,50 87.251,18 87.781,13 87.656,39 87.270,26 87.238,55 95.411,38 90.083,97

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

62.876.863,60

0,00

62.876.863,60

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.772.611,82

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.583.981,23

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) 3.395.350,63

5,70

5,40

6,00

1.064.280,42 1,69
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Câmara Municipal de Canarana

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 ( ANUAL )
R$ 1,00

PODER PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - FCBA(0110.010) 0,00 0,003.266,96 0,00 0,000,003.266,960,00 0,00

EDUCAÇÃO-25%(0101.001) 0,00 0,00(1.801.885,48) 0,00 0,000,00(1.801.885,48)0,00 0,00

SAÚDE 15%(0102.002) 0,00 0,00(1.145.180,77) 0,00 0,000,00(1.145.180,77)0,00 0,00

SALÁRIO EDUCAÇÃO(0104.004) 0,00 0,00(648.829,45) 0,00 0,000,00(648.829,45)0,00 0,00

TRANSFERENCIA SUS(0114.014) 0,00 0,00(679.098,01) 0,00 0,000,00(679.098,01)0,00 0,00

TRANSFERENCIA FNDE(0115.015) 0,00 0,00(112.412,44) 0,00 0,000,00(112.412,44)0,00 0,00

CIDE(0116.016) 0,00 0,00(43.906,98) 0,00 0,000,00(43.906,98)0,00 0,00

TRANSFERENCIA FUNDEB 60%(0118.018) 0,00 0,00(18.578.661,50) 0,00 0,000,00(18.578.661,50)0,00 0,00

CONVÊNIO(0122.022) 0,00 0,003.904,49 0,00 0,000,003.904,490,00 0,00

OUTROS CONVÊNIOS(0124.024) 0,00 0,00(269.596,68) 0,00 0,000,00(269.596,68)0,00 0,00

TRANSFERENCIA FNAS(0129.029) 0,00 0,00(189.937,68) 0,00 0,000,00(189.937,68)0,00 0,00

FIES(0130.030) 0,00 0,0055,94 0,00 0,000,0055,940,00 0,00

ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL(0142.042) 0,00 0,0092,48 0,00 0,000,0092,480,00 0,00

AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS(0195.000 ) 0,00 0,0010.684.319,00 0,00 0,000,0010.684.319,000,00 0,00

ROYALTIES / FUNDO ESPECIAL(0242.042) 0,00 0,00(372.851,15) 0,00 0,000,00(372.851,15)0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) (13.150.721,27) 0,00 0,000,00 (13.150.721,27)0,00 0,000,00 0,00

RECURSOS ORDINARIOS(0100.000) 0,00 0,00(13.778.014,72) 0,00 0,000,00(13.778.014,72)0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) (13.778.014,72) 0,00 0,000,00 (13.778.014,72)0,00 0,000,00 0,00

(26.928.735,99) 0,00 0,00TOTAL (III) = (I + II) (26.928.735,99)0,000,000,000,00 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00 0,00 0,00
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Câmara Municipal de Canarana

% SOBRE A RCLDESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 ( ANUAL )

VALOR

PODER LEGISTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

Despesa Total com Pessoal – DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

1,69

95,00

6,00
1.064.280,42
3.772.611,82

3.583.981,23

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00
0,00

0,00
0,00

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

0,00
0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR
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Câmara Municipal de Canarana

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA
CÂMARA MUNICIPAL DEMONSTRATIVO DAS SETENÇAS JUDICIAIS

Dezembro / 2018

Beneficiário
ValorDataProcessoDataEmpenho Valor

Determinação Pagamento

0,00Total: 0,00

ADEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE RONALDO MARTINS PINTO
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Câmara Municipal de Canarana

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA
CÂMARA MUNICIPAL DEMONSTRATIVO DAS SETENÇAS JUDICIAIS

Novembro / 2018

Beneficiário
ValorDataProcessoDataEmpenho Valor

Determinação Pagamento

0,00Total: 0,00

ADEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE RONALDO MARTINS PINTO
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Câmara Municipal de Canarana

DECRETO 8

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 63087593000189CÂMARA MUNICIPAL

Dezembro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 7,000.00 ///SETE MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 186,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA01001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICPAL2001

7.000,00NC : 12030040MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

7.000,00Soma da Unidade:

Total: 7.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA01001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICPAL2001

7.000,00NC : 12030040OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

7.000,00Soma da Unidade:

Total: 7.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 3 de Dezembro de 2018

ADEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE
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